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abs. in % abs. in % abs. in % abs. in %
  Stimmberechtigte 76.439 - 76.435 - 86.334 - 86.277 -
  Wähler/Wahlbeteiligung 57.260 74,9 50.557 66,1 65.349 75,7 57.994 67,2

113.588 100,0 99.989 100,0 129.674 100,0 114.706 100,0

  CSU 34.364 30,3 38.102 38,1 40.500 31,2 44.684 39,0
  SPD 14.360 12,6 25.522 25,5 16.039 12,4 28.742 25,1
  FREIE WÄHLER 6.934 6,1 5.609 5,6 8.153 6,3 6.757 5,9
  GRÜNE 30.484 26,8 15.093 15,1 34.343 26,5 17.052 14,9
  FDP 6.933 6,1 4.264 4,3 7.797 6,0 4.829 4,2
  DIE LINKE 6.615 5,8 3.580 3,6 7.175 5,5 3.865 3,4
  BP 309 0,3 448 0,4 371 0,3 526 0,5
  ÖDP 2.917 2,6 1.995 2,0 3.117 2,4 2.169 1,9
  PIRATEN 1.383 1,2 2.868 2,9 1.486 1,1 3.129 2,7
  DIE FRANKEN 827 0,7 1.598 1,6 940 0,7 1.906 1,7
  AfD 7.431 6,5 x  x  8.610 6,6 x  x  
  mut 336 0,3 x  x  378 0,3 x  x  
  Die PARTEI 456 0,4 x  x  501 0,4 x  x  
  Gesundheitsforschung 85 0,1 x  x  91 0,1 x  x  
  V-Partei³ 154 0,1 x  x  173 0,1 x  x  
  REP x  x  330 0,3 x x 390 0,3
  NPD x  x  580 0,6 x x 657 0,6

1) Vollständige Schreibweise der Parteien siehe Fußnoten auf Seiten 6 bis 8.      x = Wahlvorschlag stand 2018 bzw. 2013 nicht zur Wahl.

 (09131) 86-2563 E-Mail: statistik@stadt.erlangen.de

gültige Erst- u. Zweitstimmen1)

2018 2013 2018 2013

Landtagswahl, Bezirkswahl und Bürgerentscheid am 14. Oktober 2018
- Amtliches Endergebnis -

Stadt Erlangen Stimmkreis 508
  Landtagswahl

Bericht 7/2018 vom 22.10.2018                                                                                                Nachdruck mit Quellenangabe gestattet

Ergebnis des Bürger-
entscheids auf Seite 10
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Landtagswahl am 14. Oktober 2018
Stimmanteile sowie Gewinne und Verluste (Erst- und Zweitstimmen zusammen)

Stadt Erlangen Stadt Erlangen - Gewinne/Verluste 
2018 zu 2013 in Prozentpunkten

St
ad

t E
rla

ng
en

, S
ta

tis
tik

 u
nd

 S
ta

dt
fo

rs
ch

un
g

SPDCSU FREIE 
WÄHLER

GRÜNE FDP Die 
Linke

ÖDP AfD Sonstige SPDCSU FREIE 
WÄHLER

GRÜNE FDP Die 
Linke

ÖDP AfD Sonstige



Erst- Zweit- zus. Erst- Zweit- zus. Erst- Zweit- zus. Erst- Zweit- zus. Erst- Zweit- zus. Erst- Zweit- zus.
in % in % in % in % in % in %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

010 Altstadt-Nord 817 63,5 355 74 70 20,5 34 36 10,0 24 18 6,0 135 129 37,7 15 22 5,3 33 37 10,0
011 Altstadt-Ost 662 72,1 332 83 71 23,3 29 34 9,5 23 9 4,8 132 126 39,1 10 23 5,0 30 29 8,9
013 Tal-Nord 865 64,6 421 83 78 19,2 45 44 10,6 17 16 3,9 150 143 34,9 41 44 10,1 42 50 11,0
020 Markgrafenstadt-Mitte 689 66,5 323 53 45 15,2 23 25 7,5 27 18 7,0 138 144 43,9 28 30 9,0 34 34 10,6
021 Markgrafenstadt-Ost 940 69,1 449 94 77 19,2 48 45 10,4 26 20 5,2 171 177 39,1 29 39 7,6 40 40 9,0
022 Markgrafenstadt-West 804 69,9 401 85 72 19,7 35 37 9,0 17 16 4,1 160 156 39,6 36 44 10,0 40 43 10,4
030 Rathausplatz 998 62,5 432 92 73 19,2 55 50 12,2 22 23 5,2 151 156 35,7 42 53 11,0 28 30 6,7
041 Tal-Süd 537 56,2 231 61 56 25,4 34 35 15,0 14 10 5,2 57 65 26,5 18 16 7,4 13 11 5,2
100 Heiligenloh-Nord 766 75,6 391 102 94 25,3 53 46 12,8 24 20 5,7 127 139 34,4 20 20 5,2 20 20 5,2
101 Heiligenloh-Mitte 783 74,5 401 118 105 27,9 46 53 12,4 13 12 3,1 134 132 33,3 21 26 5,9 19 26 5,6
102 Heiligenloh-Süd 787 78,3 404 136 125 32,5 40 50 11,2 29 22 6,4 104 112 26,9 19 17 4,5 31 34 8,1
110 St. Johann 586 63,6 241 72 61 27,9 24 25 10,3 7 6 2,7 64 65 27,0 11 14 5,2 24 22 9,6
111 Alterlangen-Nord 790 67,8 359 109 108 30,5 48 52 14,0 24 17 5,8 99 97 27,5 19 20 5,5 17 20 5,2
112 Alterlangen-Süd 659 80,0 359 106 107 29,9 31 35 9,3 21 17 5,3 101 102 28,5 27 29 7,9 17 20 5,2
120 Steinforst-Nord 727 59,5 355 138 129 37,8 37 36 10,3 25 24 6,9 63 69 18,7 18 20 5,4 21 24 6,4
121 Steinforst-Mitte 741 56,6 327 94 87 28,3 29 35 10,0 17 18 5,5 81 86 26,1 26 22 7,5 21 19 6,3
122 Steinforst-Süd 1.007 75,6 538 177 165 32,1 67 73 13,2 35 35 6,6 128 121 23,4 29 38 6,3 29 32 5,7
200 Burgberg-West 1.195 71,5 502 145 128 27,4 49 47 9,6 34 17 5,1 167 188 35,6 45 52 9,7 16 19 3,5
201 Burgberg-Ost 983 78,5 477 180 163 36,2 51 56 11,3 18 13 3,3 148 155 32,0 35 43 8,2 12 12 2,5
210 Meilwald 939 68,1 490 187 175 38,0 69 84 16,1 30 18 5,0 122 127 26,1 31 29 6,3 8 7 1,62 220 Sieglitzhof-West 989 75,6 448 145 125 30,5 49 46 10,7 19 22 4,6 148 138 32,3 29 47 8,6 25 30 6,2
221 Sieglitzhof-Nord 716 73,1 390 118 97 27,8 63 59 15,8 21 23 5,7 99 107 26,6 17 26 5,6 22 24 6,0
222 Im Heuschlag 839 74,1 447 145 120 30,0 60 64 14,0 16 19 4,0 136 143 31,6 28 32 6,8 22 24 5,2
223 Sieglitzhof-Ost 797 74,8 390 112 95 26,7 54 59 14,6 22 22 5,7 125 134 33,4 20 25 5,8 21 20 5,3
230 Loewenich-West 656 78,5 365 80 76 21,5 47 47 12,9 14 14 3,9 123 130 34,8 27 22 6,7 39 34 10,0
231 Loewenich-Ost 708 79,0 388 121 98 28,4 38 46 10,9 12 15 3,5 132 131 34,2 34 38 9,4 26 28 7,0
240 Löhestraße 783 70,7 433 118 105 25,9 60 53 13,1 19 20 4,5 128 135 30,5 33 34 7,8 28 30 6,7
241 Drausnickstraße-Ost 687 61,9 332 88 82 26,0 48 40 13,5 14 12 4,0 103 111 32,8 12 11 3,5 25 26 7,8
242 Buckenhofer Siedlung 606 70,5 308 82 74 25,5 44 48 15,0 23 19 6,9 84 90 28,4 10 11 3,4 21 23 7,2
253 Stubenloh Nord 655 72,9 335 78 66 21,5 32 37 10,3 17 13 4,5 120 125 36,6 27 24 7,6 31 33 9,6
254 Stubenloh Mitte 726 75,2 333 62 64 19,1 44 43 13,2 15 15 4,5 132 134 40,2 23 26 7,4 25 22 7,1
255 Stubenloh Süd 820 71,0 393 85 73 20,2 47 53 12,8 23 16 5,0 145 142 36,7 33 36 8,8 20 23 5,5
300 Zeppelinstraße-Nord 1.050 65,8 467 137 129 28,6 52 50 11,0 26 26 5,6 127 129 27,6 38 40 8,4 29 33 6,7
301 Röthelheim-Mitte 777 66,8 373 81 81 22,0 59 51 14,9 16 14 4,1 131 129 35,3 20 20 5,4 26 22 6,5
302 Röthelheim-Nord 712 71,4 360 90 85 24,4 57 58 16,0 20 17 5,2 102 108 29,3 33 28 8,5 20 21 5,7
304 Röthelheim-West 715 69,1 377 113 107 29,4 44 50 12,6 22 19 5,5 104 93 26,3 16 15 4,1 27 38 8,7
305 Röthelheim-Süd 718 61,6 319 50 48 15,5 37 37 11,7 19 14 5,2 129 126 40,4 14 11 4,0 32 35 10,6
320 Sebaldus-Nord 882 71,1 423 119 97 26,0 46 48 11,3 34 31 7,8 139 147 34,5 16 24 4,8 30 27 6,9
321 Sebaldus-Mitte 777 66,8 378 87 80 22,3 50 51 13,5 20 14 4,5 131 131 34,9 28 27 7,3 26 33 7,9
322 Sebaldus-Süd 637 77,2 357 111 102 30,2 37 46 11,8 21 16 5,2 90 97 26,5 12 14 3,7 36 30 9,4
323 Sebaldus-West 730 75,8 384 106 98 26,8 66 60 16,5 26 24 6,6 104 100 26,8 24 29 7,0 23 25 6,3
330 Röthelheimpark-Nord 1.130 60,0 494 114 102 22,0 65 65 13,2 32 25 5,8 155 155 31,5 36 41 7,8 43 42 8,6
334 Röthelheimpark-Süd 961 67,8 517 104 103 20,2 51 49 9,8 29 20 4,8 171 182 34,4 25 25 4,9 55 52 10,4
335 Röthelheimpark-Mitte 723 83,8 401 110 90 25,1 35 34 8,7 17 22 4,9 160 171 41,5 20 22 5,3 21 20 5,1
336 Röthelheimpark-Ost 613 77,2 319 104 89 30,4 30 25 8,7 18 14 5,0 97 113 33,1 29 36 10,2 7 7 2,2
400 Anger-Mitte 699 54,9 314 102 97 32,3 54 52 17,2 18 16 5,5 61 61 19,8 10 6 2,6 25 30 8,9
401 Anger-Ost 750 52,8 309 77 79 25,7 40 40 13,2 12 16 4,6 73 62 22,3 16 15 5,1 28 31 9,7
402 Anger-Süd 709 46,3 275 87 86 31,7 31 32 11,5 20 15 6,4 40 38 14,3 15 16 5,7 30 23 9,7
403 Isarstraße 755 48,1 308 74 70 23,8 41 36 12,7 12 15 4,5 58 55 18,6 25 25 8,3 28 32 9,9

Nr. 6:  DIE LINKE

stimmen 

von den gültigen Stimmen entfielen auf den Wahlkreisvorschlag 3)

Ergebnis der Landtagswahl 2018 in den Erlanger Stimmbezirken
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Nr. 4:  GRÜNE Nr. 3:  FREIE WÄHLERStimmbezirk 1) Nr. 1:  CSU Nr. 2:  SPDWähler



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

404 Anger-West 996 60,6 458 157 139 32,5 54 56 12,1 28 28 6,2 103 104 22,7 22 26 5,3 24 23 5,2
410 Rathenau-Ost 923 69,7 448 128 109 26,7 54 57 12,5 26 28 6,1 129 132 29,4 23 20 4,8 34 35 7,8
411 Hans-Geiger-Straße 524 64,0 242 45 39 17,5 38 44 17,1 16 18 7,1 62 63 26,1 30 26 11,7 18 14 6,7
412 Aufseßstraße-Süd 626 51,5 251 67 57 25,2 35 32 13,6 18 17 7,1 38 45 16,8 18 20 7,7 22 20 8,5
413 Rathenau-West 711 55,8 315 92 83 28,1 51 53 16,7 14 14 4,5 68 63 21,1 12 14 4,2 36 34 11,3
420 Gerhart-Hauptmann-Str. 893 56,1 358 98 80 25,1 59 50 15,4 15 15 4,2 84 85 23,8 16 22 5,4 25 30 7,7
421 Schönfeld-Nord 741 62,5 362 113 104 30,5 39 40 11,1 23 19 5,9 81 84 23,2 13 17 4,2 27 23 7,0
422 Schönfeld-Ost 737 57,2 333 97 91 28,4 48 50 14,8 14 18 4,8 63 65 19,4 20 14 5,1 31 33 9,7
423 Schönfeld-West 677 49,0 255 75 85 31,6 37 28 12,8 24 16 7,9 49 57 20,9 10 11 4,2 24 20 8,7
430 Forschungszentrum 775 63,1 384 112 106 29,1 61 49 14,7 27 24 6,8 97 95 25,6 26 26 6,9 18 24 5,6
440 Bruck 883 67,4 454 159 146 33,7 53 53 11,7 23 27 5,5 114 115 25,3 23 22 5,0 31 34 7,2
444 Bachfeld-Süd 1.021 66,5 457 176 178 38,9 45 43 9,7 23 17 4,4 113 116 25,2 32 31 6,9 16 17 3,6
446 Bachfeld-Nord 890 55,8 374 115 95 28,4 60 47 14,5 24 21 6,1 69 84 20,7 29 38 9,1 26 22 6,5
447 Bachfeld-Mitte 504 53,8 224 76 70 33,0 24 18 9,5 12 11 5,2 48 53 22,8 8 10 4,1 16 20 8,1
450 Bunsenstraße 699 68,0 367 131 124 35,1 45 51 13,2 17 17 4,7 92 96 25,9 17 14 4,3 30 24 7,4
451 Bierlach-Ost 687 49,2 284 103 91 34,6 36 40 13,5 10 15 4,5 59 55 20,3 10 12 3,9 20 21 7,3
452 Bierlach-Süd 666 60,2 303 117 113 38,2 36 36 12,0 13 13 4,3 68 68 22,6 12 15 4,5 16 16 5,3
454 Bierlach-West 815 59,7 363 120 114 32,5 43 36 11,0 18 17 4,9 79 80 22,1 20 21 5,7 17 21 5,3
500 Eltersdorf-Nord 613 70,3 327 130 120 38,8 45 49 14,6 25 29 8,4 43 37 12,4 18 14 5,0 15 17 5,0
501 Eltersdorf-Ost 603 74,6 357 152 149 42,6 36 39 10,6 19 19 5,4 71 66 19,4 17 16 4,7 9 13 3,1
502 Eltersdorf-Süd 605 76,1 344 144 141 42,1 44 48 13,6 26 27 7,8 60 59 17,6 9 10 2,8 11 10 3,1
503 Eltersdorf-West 795 78,8 469 189 171 38,8 41 51 9,9 34 31 7,0 97 98 21,0 21 18 4,2 19 18 4,0
520 Tennenlohe-Nord 758 82,1 451 127 120 27,7 74 73 16,5 11 12 2,6 139 133 30,5 25 22 5,3 17 24 4,6
521 Tennenlohe-Ost 670 82,0 377 148 143 39,0 63 59 16,4 18 14 4,3 78 79 21,0 26 28 7,2 8 11 2,5
522 Tennenlohe-Süd 982 73,8 526 171 158 31,6 66 67 12,8 40 33 7,0 121 129 24,0 37 35 6,9 29 29 5,6
523 Tennenlohe-Mitte 746 75,8 379 130 111 32,3 50 53 13,8 18 22 5,4 88 90 23,9 17 18 4,7 20 22 5,6
610 Frauenaurach-Nord 937 75,6 503 162 157 31,9 49 50 9,9 27 32 5,9 140 140 28,0 25 21 4,6 20 20 4,0
611 Frauenaurach-Süd 882 70,8 473 173 159 35,5 66 67 14,2 44 48 9,9 93 95 20,1 20 16 3,9 14 16 3,23 612 Frauenaurach-West 767 64,3 359 121 113 33,2 37 37 10,5 41 33 10,5 57 63 17,0 22 21 6,1 22 21 6,1
620 Kriegenbrunn 947 77,7 513 202 182 37,7 56 50 10,4 53 66 11,7 110 115 22,1 28 26 5,3 21 23 4,3
630 Hüttendorf 513 74,0 285 147 140 50,4 21 22 7,6 30 38 12,0 44 41 14,9 14 13 4,7 2 4 1,1
700 Kosbach 1.142 82,6 683 280 246 39,0 45 60 7,8 75 89 12,1 130 128 19,1 38 35 5,4 20 18 2,8
710 In der Reuth 790 72,3 334 131 127 38,9 55 59 17,2 26 18 6,6 65 67 19,9 16 17 5,0 8 14 3,3
760 Büchenbach-Dorf 872 76,8 486 203 190 40,8 33 41 7,7 43 50 9,7 91 91 18,9 18 13 3,2 24 23 4,9
761 Am Europakanal-Süd 825 48,0 315 112 105 35,2 39 42 13,1 16 17 5,4 33 36 11,2 13 14 4,4 18 20 6,2
762 Frauenauracher Straße 699 47,9 282 89 86 31,3 30 35 11,6 23 26 8,8 50 50 17,9 14 11 4,5 16 15 5,5
770 Büchenbacher Anlage 931 53,5 382 103 96 26,5 49 50 13,2 27 27 7,2 93 99 25,5 12 13 3,3 21 24 6,0
771 Odenwaldallee 680 49,0 281 87 85 30,7 36 36 12,9 22 20 7,5 37 42 14,1 10 8 3,2 21 18 7,0
772 Würzburger Ring-West 631 53,1 245 77 73 30,9 32 35 13,8 19 14 6,8 41 36 15,9 10 10 4,1 20 24 9,1
773 Am Europakanal-Nord 907 48,9 346 125 120 36,0 30 30 8,8 18 24 6,2 61 62 18,1 19 17 5,3 20 20 5,9
774 Frankenwaldallee 698 63,0 336 122 111 35,6 45 49 14,4 32 27 9,0 64 60 18,9 7 9 2,4 12 11 3,5
781 Heinrich-Kirchner-Str. 887 64,7 438 106 108 24,5 43 39 9,4 29 23 6,0 136 142 31,8 24 26 5,7 34 33 7,7
782 Dompropststraße 716 67,6 384 116 107 29,3 38 46 11,0 22 24 6,0 113 112 29,6 10 8 2,4 28 27 7,2
784 Am Dummetsweiher 731 85,8 441 110 86 22,3 48 51 11,3 22 32 6,1 177 174 39,9 28 25 6,0 8 14 2,5
785 Am Kornfeld 1.167 85,4 760 226 200 28,2 77 85 10,7 40 35 5,0 255 274 35,0 51 54 6,9 31 25 3,7
801 Dechsendorf-Nordwest 823 73,4 435 153 144 34,2 50 57 12,3 37 32 7,9 103 109 24,4 27 23 5,8 21 21 4,8
811 Dechsendorf-Nordost 912 78,2 531 191 183 35,5 57 57 10,8 32 32 6,1 147 153 28,5 26 28 5,1 17 18 3,3
812 Dechsendorf-Süd 847 78,1 493 198 186 39,4 51 46 10,0 26 20 4,7 116 124 24,6 35 31 6,8 20 23 4,4

67,3 37.492 11.495 10.548 29,7 4.452 4.543 12,1 2.264 2.126 5,9 10.048 10.270 27,4 2.168 2.286 6,0 2.263 2.354 6,2
95,0 19.768 6.438 5.883 31,3 2.588 2.777 13,6 1.325 1.219 6,5 5.046 5.120 25,9 1.175 1.304 6,3 962 1.036 5,1

Erlangen 76.439 74,9 57.260 17.933 16.431 30,3 7.040 7.320 12,6 3.589 3.345 6,1 15.094 15.390 26,8 3.343 3.590 6,1 3.225 3.390 5,8
zuzüglich Möhrendorf 3.608 84,8 3.061 1.111 999 34,7 277 320 9,8 285 268 9,1 827 863 27,8 182 203 6,3 88 93 3,0
zuzüglich Heroldsberg 6.287 80,0 5.028 2.043 1.983 40,2 517 565 10,8 352 314 6,7 1.069 1.100 21,7 242 237 4,8 190 189 3,8
ergibt Stimmkreis 508 86.334 75,7 65.349 21.087 19.413 31,2 7.834 8.205 12,4 4.226 3.927 6,3 16.990 17.353 26,5 3.767 4.030 6,0 3.503 3.672 5,5

Stimmbezirk 1)

Summe Urnenwähler
Summe Briefwähler

1) Grenzen der Stimmbezirke siehe Karte letzte Seite. - 2) In den Stimmbezirken und für Summe Urnenwähler: Wähler ohne Wahlschein in % der Stimmberechtigten ohne Wahlschein. Für Summe Briefwahl: Wähler mit Wahlschein in % der 
Stimmberechtigten mit Wahlschein. Für Gesamtstadt/Kreis 508: Alle Wähler in % aller Stimmberechtigten. - 3) Bei den Relativzahlen sind geringe Abweichungen wg. Rundung möglich; vollst. Schreibweise der Wahlvorschläge siehe Seiten 6 - 8



Erst- Zweit- zus. Erst- Zweit- zus. Erst- Zweit- zus. Erst- Zweit- zus. Erst- Zweit- Erst- Zweit- zus. Erst- Zweit- zus. Erst- Zweit- zus. Erst- Zweit- zus.
in % in % in % in % in % in % in % in %

22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48

010 Altstadt-Nord 2 2 0,6 7 5 1,7 7 3 1,4 1 1 0,3 17 19 5,1 1 2 0,4 0 6 0,9 0 0 0,0 0 1 0,1
011 Altstadt-Ost 0 0 0,0 4 6 1,5 7 5 1,8 4 2 0,9 7 12 2,9 3 3 0,9 0 5 0,8 0 1 0,2 0 2 0,3
013 Tal-Nord 0 0 0,0 6 10 1,9 15 11 3,1 5 1 0,7 14 14 3,3 2 2 0,5 0 4 0,5 0 2 0,2 0 0 0,0
020 Markgrafenstadt-Mitte 0 0 0,0 8 8 2,5 4 5 1,4 1 1 0,3 7 7 2,2 0 1 0,2 0 2 0,3 0 0 0,0 0 0 0,0
021 Markgrafenstadt-Ost 1 0 0,1 12 14 2,9 8 7 1,7 1 0 0,1 11 14 2,8 3 2 0,6 0 7 0,8 0 2 0,2 0 2 0,2
022 Markgrafenstadt-West 0 0 0,0 5 2 0,9 3 4 0,9 2 4 0,8 14 14 3,5 3 4 0,9 0 1 0,1 0 0 0,0 0 1 0,1
030 Rathausplatz 2 1 0,3 9 7 1,9 6 6 1,4 0 1 0,1 20 21 4,8 3 3 0,7 0 4 0,5 0 0 0,0 0 2 0,2
041 Tal-Süd 0 1 0,2 4 3 1,5 5 5 2,2 0 0 0,0 24 23 10,2 0 0 0,0 0 4 0,9 0 0 0,0 0 1 0,2
100 Heiligenloh-Nord 2 2 0,5 12 11 3,0 3 3 0,8 3 3 0,8 22 22 5,7 0 0 0,0 0 4 0,5 0 0 0,0 0 2 0,3
101 Heiligenloh-Mitte 2 0 0,3 22 15 4,6 4 4 1,0 0 0 0,0 20 23 5,4 0 0 0,0 0 2 0,3 0 1 0,1 0 0 0,0
102 Heiligenloh-Süd 0 0 0,0 19 14 4,1 6 4 1,2 3 3 0,7 13 15 3,5 0 1 0,1 0 3 0,4 0 0 0,0 0 2 0,2
110 St. Johann 0 1 0,2 10 7 3,6 1 2 0,6 2 2 0,8 22 22 9,2 2 0 0,4 0 7 1,5 0 2 0,4 0 2 0,4
111 Alterlangen-Nord 0 0 0,0 17 12 4,1 0 2 0,3 3 1 0,6 22 22 6,2 1 0 0,1 0 2 0,3 0 0 0,0 0 0 0,0
112 Alterlangen-Süd 3 1 0,6 17 10 3,8 5 4 1,3 1 2 0,4 26 28 7,6 0 0 0,0 0 1 0,1 0 0 0,0 0 1 0,1
120 Steinforst-Nord 2 0 0,3 2 4 0,8 4 2 0,8 1 2 0,4 42 42 11,9 0 0 0,0 0 2 0,3 0 0 0,0 0 0 0,0
121 Steinforst-Mitte 1 0 0,2 8 4 1,9 7 3 1,6 5 3 1,3 32 33 10,2 1 1 0,3 0 5 0,8 0 0 0,0 0 1 0,2
122 Steinforst-Süd 1 1 0,2 21 18 3,7 8 3 1,0 4 4 0,8 36 33 6,5 1 2 0,3 0 1 0,1 0 2 0,2 0 0 0,0
200 Burgberg-West 1 1 0,2 12 10 2,2 3 2 0,5 0 1 0,1 25 24 4,9 1 1 0,2 0 6 0,6 0 0 0,0 0 3 0,3
201 Burgberg-Ost 0 0 0,0 9 7 1,7 4 4 0,8 0 0 0,0 18 19 3,9 0 0 0,0 0 1 0,1 0 0 0,0 0 0 0,0
210 Meilwald 0 0 0,0 5 4 0,9 2 0 0,2 0 1 0,1 25 22 4,9 2 1 0,3 0 2 0,2 0 1 0,1 0 1 0,14 220 Sieglitzhof-West 0 0 0,0 9 7 1,8 4 3 0,8 1 3 0,5 15 13 3,2 1 0 0,1 0 4 0,5 0 0 0,0 0 2 0,2
221 Sieglitzhof-Nord 0 0 0,0 4 6 1,3 4 2 0,8 3 0 0,4 36 37 9,4 1 0 0,1 0 4 0,5 0 0 0,0 0 0 0,0
222 Im Heuschlag 2 1 0,3 18 13 3,5 3 2 0,6 2 1 0,3 11 14 2,8 1 1 0,2 0 5 0,6 0 0 0,0 0 1 0,1
223 Sieglitzhof-Ost 0 0 0,0 8 8 2,1 5 4 1,2 2 3 0,6 18 17 4,5 1 1 0,3 0 0 0,0 0 0 0,0 0 0 0,0
230 Loewenich-West 0 0 0,0 11 10 2,9 6 4 1,4 1 1 0,3 14 16 4,1 3 3 0,8 0 4 0,6 0 1 0,1 0 0 0,0
231 Loewenich-Ost 0 0 0,0 9 8 2,2 5 4 1,2 1 1 0,3 8 9 2,2 0 1 0,1 0 2 0,3 0 1 0,1 0 2 0,3
240 Löhestraße 1 0 0,1 11 6 2,0 10 5 1,7 0 1 0,1 22 27 5,7 2 4 0,7 0 9 1,0 0 1 0,1 0 0 0,0
241 Drausnickstraße-Ost 0 1 0,2 6 6 1,8 7 3 1,5 3 3 0,9 23 24 7,2 0 1 0,2 0 2 0,3 0 1 0,2 0 1 0,2
242 Buckenhofer Siedlung 0 0 0,0 13 9 3,6 1 2 0,5 6 2 1,3 23 23 7,5 1 1 0,3 0 1 0,2 0 0 0,0 0 1 0,2
253 Stubenloh Nord 2 1 0,4 6 6 1,8 7 7 2,1 1 4 0,7 14 15 4,3 0 0 0,0 0 3 0,4 0 0 0,0 0 1 0,1
254 Stubenloh Mitte 0 0 0,0 7 4 1,7 6 4 1,5 2 0 0,3 12 13 3,8 0 1 0,2 0 3 0,5 0 1 0,2 0 3 0,5
255 Stubenloh Süd 3 3 0,8 5 12 2,2 8 4 1,5 3 1 0,5 21 21 5,4 0 0 0,0 0 4 0,5 0 1 0,1 0 0 0,0
300 Zeppelinstraße-Nord 4 1 0,5 9 7 1,7 9 6 1,6 2 3 0,5 33 36 7,4 0 0 0,0 0 2 0,2 0 0 0,0 0 1 0,1
301 Röthelheim-Mitte 0 0 0,0 8 11 2,6 7 8 2,0 1 1 0,3 22 22 6,0 1 1 0,3 0 4 0,5 0 0 0,0 0 0 0,0
302 Röthelheim-Nord 0 0 0,0 13 13 3,6 5 4 1,3 1 2 0,4 18 19 5,2 1 0 0,1 0 2 0,3 0 0 0,0 0 0 0,0
304 Röthelheim-West 1 1 0,3 13 12 3,3 4 3 0,9 2 4 0,8 30 30 8,0 0 0 0,0 0 0 0,0 0 0 0,0 0 0 0,0
305 Röthelheim-Süd 2 1 0,5 7 7 2,2 0 2 0,3 4 4 1,3 22 24 7,3 1 1 0,3 0 2 0,3 0 1 0,2 0 1 0,2
320 Sebaldus-Nord 1 1 0,2 10 11 2,5 3 2 0,6 2 0 0,2 14 15 3,5 1 2 0,4 0 7 0,8 0 1 0,1 0 2 0,2
321 Sebaldus-Mitte 1 2 0,4 8 6 1,9 4 4 1,1 5 5 1,3 16 17 4,4 0 1 0,1 0 1 0,1 0 1 0,1 0 1 0,1
322 Sebaldus-Süd 2 0 0,3 9 5 2,0 8 7 2,1 3 3 0,9 26 28 7,7 0 0 0,0 0 2 0,3 0 0 0,0 0 0 0,0
323 Sebaldus-West 2 1 0,4 4 8 1,6 3 3 0,8 3 4 0,9 21 19 5,2 1 3 0,5 0 5 0,7 0 0 0,0 0 0 0,0
330 Röthelheimpark-Nord 0 0 0,0 10 14 2,4 13 9 2,2 1 3 0,4 20 28 4,9 2 2 0,4 0 5 0,5 0 0 0,0 0 1 0,1
334 Röthelheimpark-Süd 1 0 0,1 17 19 3,5 11 10 2,0 4 3 0,7 43 44 8,5 3 2 0,5 0 2 0,2 0 0 0,0 0 0 0,0
335 Röthelheimpark-Mitte 2 1 0,4 7 3 1,3 3 3 0,8 0 2 0,3 25 27 6,5 0 1 0,1 0 1 0,1 0 0 0,0 0 0 0,0
336 Röthelheimpark-Ost 2 1 0,5 6 8 2,2 5 4 1,4 3 2 0,8 17 17 5,4 0 0 0,0 0 1 0,2 0 0 0,0 0 0 0,0
400 Anger-Mitte 2 2 0,6 7 8 2,4 2 0 0,3 3 4 1,1 25 26 8,3 0 1 0,2 0 1 0,2 0 1 0,2 0 2 0,3
401 Anger-Ost 4 2 1,0 9 11 3,3 1 2 0,5 2 3 0,8 41 36 12,7 1 1 0,3 0 3 0,5 0 0 0,0 0 1 0,2
402 Anger-Süd 1 0 0,2 8 9 3,1 6 8 2,6 4 4 1,5 30 34 11,7 1 0 0,2 0 6 1,1 0 0 0,0 0 2 0,4
403 Isarstraße 3 1 0,7 8 6 2,3 7 9 2,6 4 2 1,0 42 41 13,7 2 1 0,5 0 7 1,2 0 0 0,0 0 2 0,3

Nr. 9: PIRATEN Nr. 11: AfD

stimmen stimmen 

Stimmbezirk 1) Nr. 7: BP

noch:  Ergebnis der Landtagswahl 2018 in den Erlanger Stimmbezirken

Nr. 14: Gesund-
heitsforschung

stimmen 

Nr. 15:  V-Partei³

stimmen 

von den gültigen Stimmen entfielen auf den Wahlkreisvorschlag 2)

Nr. 12: mut

stimmen stimmen stimmen 

Nr. 10: 
DIE FRANKENNr. 8: ÖDP

in %stimmen stimmen 

Nr. 13: Die PARTEI



22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48

404 Anger-West 0 2 0,2 13 13 2,9 11 7 2,0 2 2 0,4 42 47 9,8 1 1 0,2 0 4 0,4 0 0 0,0 0 1 0,1
410 Rathenau-Ost 1 3 0,5 10 11 2,4 5 3 0,9 4 2 0,7 30 31 6,9 2 2 0,5 0 5 0,6 0 1 0,1 0 2 0,2
411 Hans-Geiger-Straße 1 2 0,6 4 3 1,5 3 3 1,3 3 2 1,0 20 19 8,1 0 0 0,0 0 6 1,3 0 0 0,0 0 0 0,0
412 Aufseßstraße-Süd 0 0 0,0 11 10 4,3 3 2 1,0 2 1 0,6 32 34 13,4 1 0 0,2 0 4 0,8 0 1 0,2 0 3 0,6
413 Rathenau-West 1 2 0,5 6 8 2,3 7 6 2,1 3 3 1,0 21 24 7,2 2 2 0,6 0 1 0,2 0 1 0,2 0 1 0,2
420 Gerhart-Hauptmann-Str. 0 0 0,0 5 8 1,8 13 11 3,4 4 4 1,1 38 40 11,0 1 1 0,3 0 5 0,7 0 0 0,0 0 1 0,1
421 Schönfeld-Nord 3 2 0,7 5 5 1,4 10 8 2,5 4 2 0,8 38 42 11,2 2 1 0,4 0 1 0,1 0 4 0,6 0 2 0,3
422 Schönfeld-Ost 1 0 0,2 13 11 3,6 5 3 1,2 1 6 1,1 35 34 10,4 1 1 0,3 0 3 0,5 0 1 0,2 0 2 0,3
423 Schönfeld-West 2 0 0,4 6 4 2,0 2 1 0,6 3 1 0,8 23 25 9,5 0 0 0,0 0 2 0,4 0 1 0,2 0 0 0,0
430 Forschungszentrum 1 0 0,1 3 7 1,3 7 5 1,6 4 2 0,8 20 24 5,9 1 0 0,1 0 9 1,2 0 1 0,1 0 0 0,0
440 Bruck 0 1 0,1 10 6 1,8 11 10 2,3 5 3 0,9 21 24 5,0 4 2 0,7 0 5 0,6 0 0 0,0 0 4 0,4
444 Bachfeld-Süd 0 0 0,0 10 11 2,3 6 3 1,0 0 3 0,3 34 30 7,0 1 0 0,1 0 3 0,3 0 0 0,0 0 1 0,1
446 Bachfeld-Nord 1 1 0,3 4 5 1,2 5 5 1,4 4 2 0,8 30 33 8,5 6 3 1,2 0 10 1,4 0 0 0,0 0 0 0,0
447 Bachfeld-Mitte 2 1 0,7 1 2 0,7 2 4 1,4 6 3 2,0 26 29 12,4 0 0 0,0 0 1 0,2 0 0 0,0 0 0 0,0
450 Bunsenstraße 0 0 0,0 7 7 1,9 6 3 1,2 1 0 0,1 19 20 5,4 0 0 0,0 0 3 0,4 0 1 0,1 0 1 0,1
451 Bierlach-Ost 1 0 0,2 5 3 1,4 3 3 1,1 2 3 0,9 31 34 11,6 1 0 0,2 0 0 0,0 0 0 0,0 0 3 0,5
452 Bierlach-Süd 1 0 0,2 6 7 2,2 5 5 1,7 2 3 0,8 26 23 8,1 0 1 0,2 0 0 0,0 0 0 0,0 0 0 0,0
454 Bierlach-West 1 2 0,4 5 6 1,5 6 7 1,8 5 5 1,4 45 43 12,2 1 1 0,3 0 3 0,4 0 2 0,3 0 1 0,1
500 Eltersdorf-Nord 1 0 0,2 4 9 2,0 5 3 1,2 1 1 0,3 37 38 11,6 0 0 0,0 0 3 0,5 0 0 0,0 0 0 0,0
501 Eltersdorf-Ost 5 3 1,1 7 7 2,0 2 3 0,7 5 4 1,3 32 30 8,8 1 1 0,3 0 0 0,0 0 0 0,0 0 1 0,1
502 Eltersdorf-Süd 2 1 0,4 11 8 2,8 2 0 0,3 3 3 0,9 25 27 7,7 1 1 0,3 0 2 0,3 0 2 0,3 0 0 0,0
503 Eltersdorf-West 5 3 0,9 10 9 2,0 8 6 1,5 7 5 1,3 37 40 8,3 0 1 0,1 0 5 0,5 0 2 0,2 0 2 0,2
520 Tennenlohe-Nord 2 1 0,3 17 21 4,3 1 2 0,3 2 1 0,3 30 30 6,7 2 2 0,4 0 4 0,4 0 1 0,1 0 0 0,0
521 Tennenlohe-Ost 0 1 0,1 11 11 2,9 4 3 0,9 0 0 0,0 19 21 5,4 0 0 0,0 0 0 0,0 0 1 0,1 0 0 0,0
522 Tennenlohe-Süd 1 1 0,2 14 18 3,1 5 5 1,0 3 2 0,5 31 33 6,1 3 4 0,7 0 4 0,4 0 1 0,1 0 2 0,2
523 Tennenlohe-Mitte 3 1 0,5 21 21 5,6 2 3 0,7 2 0 0,3 22 23 6,0 3 1 0,5 0 4 0,5 0 0 0,0 0 0 0,05 610 Frauenaurach-Nord 0 0 0,0 20 18 3,8 8 8 1,6 6 2 0,8 43 43 8,6 2 1 0,3 0 5 0,5 0 2 0,2 0 0 0,0
611 Frauenaurach-Süd 3 3 0,6 9 9 1,9 2 2 0,4 8 8 1,7 36 37 7,8 0 0 0,0 0 2 0,2 0 3 0,3 0 1 0,1
612 Frauenaurach-West 2 2 0,6 9 9 2,6 5 5 1,4 4 6 1,4 31 35 9,4 3 2 0,7 0 2 0,3 0 1 0,1 0 1 0,1
620 Kriegenbrunn 3 3 0,6 7 7 1,4 1 1 0,2 2 2 0,4 24 31 5,4 0 0 0,0 0 2 0,2 0 3 0,3 0 0 0,0
630 Hüttendorf 0 0 0,0 4 5 1,6 3 0 0,5 2 1 0,5 16 15 5,4 2 2 0,7 0 3 0,5 0 0 0,0 0 0 0,0
700 Kosbach 4 2 0,4 36 35 5,3 4 4 0,6 11 9 1,5 35 39 5,5 1 1 0,1 0 5 0,4 0 0 0,0 0 0 0,0
710 In der Reuth 0 1 0,2 7 7 2,1 4 1 0,8 2 0 0,3 18 18 5,4 0 0 0,0 0 2 0,3 0 1 0,2 0 0 0,0
760 Büchenbach-Dorf 2 0 0,2 18 18 3,7 10 7 1,8 9 10 2,0 32 32 6,6 1 1 0,2 0 2 0,2 0 1 0,1 0 0 0,0
761 Am Europakanal-Süd 3 1 0,6 9 5 2,3 6 6 1,9 8 4 1,9 50 48 15,9 2 1 0,5 0 5 0,8 0 0 0,0 0 3 0,5
762 Frauenauracher Straße 2 2 0,7 6 3 1,6 5 3 1,4 6 4 1,8 41 38 14,1 0 0 0,0 0 1 0,2 0 1 0,2 0 3 0,5
770 Büchenbacher Anlage 1 1 0,3 19 13 4,3 6 6 1,6 4 2 0,8 42 39 10,8 1 0 0,1 0 3 0,4 0 0 0,0 0 1 0,1
771 Odenwaldallee 2 1 0,5 7 6 2,3 4 6 1,8 4 3 1,3 48 50 17,5 2 2 0,7 0 0 0,0 0 2 0,4 0 1 0,2
772 Würzburger Ring-West 0 1 0,2 9 9 3,7 7 7 2,9 6 4 2,1 22 28 10,3 0 0 0,0 0 1 0,2 0 0 0,0 0 0 0,0
773 Am Europakanal-Nord 0 0 0,0 4 3 1,0 8 3 1,6 3 0 0,4 52 51 15,1 1 1 0,3 0 4 0,6 0 1 0,1 0 3 0,4
774 Frankenwaldallee 1 0 0,2 9 8 2,6 4 4 1,2 6 5 1,7 29 29 8,9 0 1 0,2 0 6 0,9 0 2 0,3 0 2 0,3
781 Heinrich-Kirchner-Str. 4 1 0,6 8 6 1,6 5 5 1,1 5 4 1,0 43 43 9,9 1 1 0,2 0 4 0,5 0 0 0,0 0 0 0,0
782 Dompropststraße 0 0 0,0 12 11 3,0 7 5 1,6 4 7 1,4 30 31 8,0 0 0 0,0 0 2 0,3 0 1 0,1 0 0 0,0
784 Am Dummetsweiher 1 0 0,1 21 19 4,5 5 9 1,6 1 2 0,3 20 24 5,0 0 1 0,1 0 1 0,1 0 0 0,0 0 1 0,1
785 Am Kornfeld 0 1 0,1 37 33 4,6 10 4 0,9 2 5 0,5 28 31 3,9 0 0 0,0 0 4 0,3 0 0 0,0 0 5 0,3
801 Dechsendorf-Nordwest 1 0 0,1 5 5 1,2 4 2 0,7 3 2 0,6 31 31 7,1 0 0 0,0 0 6 0,7 0 1 0,1 0 0 0,0
811 Dechsendorf-Nordost 2 0 0,2 8 9 1,6 5 2 0,7 4 3 0,7 36 34 6,6 2 2 0,4 0 4 0,4 0 2 0,2 0 0 0,0
812 Dechsendorf-Süd 1 1 0,2 13 11 2,5 5 5 1,0 3 5 0,8 22 26 4,9 1 1 0,2 0 3 0,3 0 0 0,0 0 1 0,1

120 77 0,3 965 904 2,5 516 416 1,3 286 252 0,7 2.572 2.672 7,1 100 94 0,3 0 315 0,4 0 62 0,1 0 94 0,1
67 45 0,3 539 509 2,7 243 208 1,1 149 140 0,7 1.070 1.117 5,6 66 76 0,4 0 141 0,4 0 23 0,1 0 60 0,2

Erlangen 187 122 0,3 1.504 1.413 2,6 759 624 1,2 435 392 0,7 3.642 3.789 6,5 166 170 0,3 0 456 0,4 0 85 0,1 0 154 0,1
zuzüglich Möhrendorf 13 7 0,3 48 40 1,4 18 11 0,5 25 29 0,9 169 174 5,6 4 3 0,1 0 18 0,3 0 2 0,0 0 3 0,0
zuzüglich Heroldsberg 27 15 0,4 58 54 1,1 42 32 0,7 29 30 0,6 417 419 8,4 18 17 0,3 0 27 0,3 0 4 0,0 0 16 0,2
ergibt Stimmkreis 508 227 144 0,3 1.610 1.507 2,4 819 667 1,1 489 451 0,7 4.228 4.382 6,6 188 190 0,3 0 501 0,4 0 91 0,1 0 173 0,1

Summe Briefwähler

Stimmbezirk 1)

Summe Urnenwähler

1) Grenzen der Stimmbezirke siehe Karte letzte Seite. - 2) Bei den Relativzahlen sind geringfügige Abweichungen infolge Rundung möglich; vollständige Schreibweise der Wahlvorschläge siehe Fußnoten auf den Seiten 6 - 8.



 Markierung "        = "wurde in den neuen Landtag gewählt"

Wahlvor-
schlag 1)

Stimmkreis-
bewerber/in

absolut
in %

Wahlkreis- Dr. Söder Markus 15.048 Arnold Horst 1.488 Dr. Bauer Peter 995 Osgyan Verena 5.652 Hanel Alexander 1.362
bewerber/in Guttenberger Petra 585 Hiersemann Alexandra 4.139 Schmidt Gabi 240 Stümpfig Martin 2.589 Dr. Dunker Jan 554

Herold Hans 46 Tasdelen Arif 283 Hauber Wolfgang 187 Fuchs Barbara 522 Sormaz Ümit 283
Regitz Barbara 151 Lipka Andrea 176 Schneider Thomas 148 Ganserer Markus 1.118 Mathes Johanna 113
Schalk Andreas 52 Schuster Stefan 309 Feisthammel Angelika 52 Dr. Weigand Sabine 584 Scharf Luca 41
Freller Karl 99 Gardill Kerstin 114 Enz Christian 113 Drechsler Gabriele 117 Neuner Andreas 39
Trinkl Cornelia 70 Scheuenstuhl Harry 185 Dörfler Jürgen 55 Hayn Elmar 200 Rißmann Daniela 72
Nussel Walter 735 Arabackyj Claudia 49 Beck Stephan 40 Marschall Astrid 613 Stromberger Stefan 28
Dietzel Ursula 75 Dösel Harald 33 Schenkel Alexander 787 Höftmann André 317 Dr. Kumar Walburga 94
Dünkel Norbert 21 Schneider Marcel 55 Meier Marco 34 Schaaf Gabriela 313 Bartram Gabriele 49
Bauer Volker 53 Ringler Norbert 14 Kuhnert Marion 114 Hofmann Andreas 87 Dr. Rotermund-Fritsche Annette 98

6 Westphal Manuel 21 Vlachou Dionisia 16 Vogel Michael 22 Deffner Heidemarie 184 Ekrem Boulent 125
Kohler Jochen 69 Zinnecker Jonas 19 Niedermann Jürgen 833 Kucher Winfried 109 Meier Agnes 33
Mathes Gerlinde 21 Dr. Hurle Katrin 858 Kratzer Hermann 25 Thomas Cornelia 149 Eichmann Stephan 68
Lay Gabriele 29 Liberov Vitali 46 Kißlinger Felix 10 Weierich Peter 2.943 Endres Sabine 25
Gebhardt Bastian 79 Bentz Monika 169 Tiefel Stefan-Hans 27 Hammer Eva 858 Fleischer Franz 12
Brandl Alfons 10 Gmöhling Felix 5 Schölkopf Michael 104 Neunhoeffer Klaus 62 Ahrens Nils 807

 Beugel-Hilz Alexandra 158  Borgendale Martina 54  Lau Heidi 83  Herling Anja 70  von Meding Sebastian 15
Höfler Peter 146 Schermeyer Andreas 38 Riedelbauch Holger 10 Aurnhammer Tom 56 Freiherr von Lerchenfeld Carl Heimeran 47
Volleth Jörg 1.793 Biersack Manuela 20 Vahldiek Michael 10 Peucker-Göbel Karin 221 Dr. Eipper Christoph 71
Ixmeier Renate 36 Ott Lukas 41 Bleisteiner Gabi 6 Schubarth Achim 412 Markert Ralf 32
Quester Lutz 28 Spiegel-Schmidt Svenja 22 Huber Christian 8 Romstoeck Isa 63 List Bernd 28
Hommel Alexander 10 Fleischmann Stefan 7 Sparrer Otto 10 Reichel René 46 Heußer Edith 16

  Liste*) 78 65 14 68 18
  zusammen 19.413 8.205 3.927 17.353 4.030 
  in % 30,0 12,7 6,1 26,8 6,2 
  insgesamt 40.500 16.039 8.153 34.343 7.797 
  in % 31,2 12,4 6,3 26,5 6,0 
1)  CSU = Christlich-Soziale Union in Bayern e.V.;   SPD = Sozialdemokratische Partei Deutschlands;   FREIE WÄHLER = FREIE WÄHLER Bayern e. V.;   GRÜNE = BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN;   
    FDP = Freie Demokratische Partei.   *) Ohne Kennzeichnung einer bestimmten Bewerberin oder eines bestimmten Bewerbers.

32,5
7.834
12,1

Dr. Moll

Verteilung der gültigen Stimmen auf die Bewerberinnen und Bewerber der Landtagswahl 2018 im Stimmkreis 508

21.087

Fischbach
Matthias

Nr. 1: CSU Nr. 2: SPD Nr. 4: GRÜNENr. 3: FREIE WÄHLER
Zwanziger

Nr. 5: FDP

Christian
Herrmann
Joachim

Dr. Dees
Philipp Gunther

3.767
5,8

16.9904.226
6,5 26,2



 Markierung "         = "wurde in den neuen Landtag gewählt"

Wahlvor-
schlag 1)

Stimmkreis-
bewerber/in

absolut
in %

Wahlkreis- Haupt Niklas 1.221 Rinke Klaus-Peter 43 Osterlänger Jürgen 448 Windisch Matthias 227 Gattenlöhner Robert 66
bewerber/in Pihan Debora 600 Brendecke Michael 22 Brendle-Behnisch Günther 65 Wanger Markus 35 Brandl Andreas 22

Fesli Gizem 119 Mauderer Josef 12 Hetzel Maria 35 Rank Wolfgang 23 Turinsky Bianka 13
Halla Uwe 174 Bock Irmtraud 11 Rechholz Christian 63 Warsinke Stefan 73 Dr. Bartlitz David 29
Lüdemann Angelika 36 Kral Manfred 13 Anschütz Hans 35 Vogel Hilmar 67 Reinwald Ulrich 9
Gerbig Stefan 43 Braungardt Werner 3 Dr. Malowaniec Krzysztof 7 Betz Florian 116 Gattenlöhner Elke 12
Trenkner Sibylle 102 Hoff Peter 14 Wolkersdorfer Roland 130 Ceglar Michael 53 Kistler Karola 8
Eitel Lukas 764 Brendecke Fatimah 3 Stryz Franz 34 Radojevic Daniel 19 Wagner Klaus 16
Feldmann Christiane 6 Weigl Michaela 6 Ebert Reinhard 5 Turnwald-Kurtz Erich 27 Ackermann Carola 40
Weinberg Harald 72 Häring Martin 1 Spiegel Norbert 11 Reitmaier Peter 13 Wagner Martin 5
Greim Mechthild 67 Peppenauer Jonas 16 Reinhart Manfred 258 Körber Hayo 9 Hirsch Harald 103

7 Beuckert Michael 52 Hager Ludwig 7 Nikol Olga 2
Heike Anny 15 Zankl Claudia 93 Grupe Christian 78
Pirner Giesberta 18 Scherer Simon 10 Haas Edeltraud 7
Wiedmann René 27 Schrollinger Thomas 15 Zehner Roland 8
Vigilante Raffa Tamara 12 Maibom Johannes 17 Raber Regina 4
Förster Henry 5 Klein Martin 1 Gsänger Franz 0

 Müller Heidi 94 Grahn Leif 57 Pudalik Roland 3
Schönweiß Ulrich 56 May Daniela 6 Hasenest Werner 1
Krapf Christa 29 Stadelmann Christian 136 Zagel Ralph 1
Schwarz Tino 13 Sichermann Paul 11 Trutz Paul 16
Mayer Anna 96 Ullmann Christian 53 Dorsch Marco 1
Rettlinger Heinz 29 Ott Heinrich 4 Bloos Werner 6

  Liste*) 22 0 6 5 1
  zusammen 3.672 144 1.507 667 451
  in % 5,7 0,2 2,3 1,0 0,7
  insgesamt 7.175 371 3.117 1.486 940
  in % 5,5 0,3 2,4 1,1 0,7
1) DIE LINKE = DIE LINKE;   BP = Bayernpartei;   ÖDP = Ökologisch-Demokratische Partei;   PIRATEN = Piratenpartei Deutschland;   DIE FRANKEN = Partei für Franken.
    *) Ohne Kennzeichnung einer bestimmten Bewerberin oder eines bestimmten Bewerbers.

noch:  Verteilung der gültigen Stimmen auf die Bewerberinnen und Bewerber der Landtagswahl 2018 im Stimmkreis 508

Nr. 6: DIE LINKE Nr. 7: BP Nr.8: ÖDP Nr. 9: PIRATEN Nr. 10: DIE FRANKEN
Salzbrunn Bogacki Höppel Purzner Sommerkorn

Anton Rafael Frank Jürgen Klaus
3.503 227 1.610 819 489
5,4 0,3 2,5 1,3 0,8



 Markierung "         = "wurde in den neuen Landtag gewählt"

Wahlvor-
schlag 1)

Stimmkreis-
bewerber/in

absolut
in %

Wahlkreis- Swoboda Raimund 2.356 Deutschmann Christine 42 Volkert Patrick 178 Beyerlein Andrea 26 Streck Markus 49
bewerber/in Dr. Müller Ralph 472 Philipp Susanne 26 Roser Julian 49 Asbeck Stefan 4 Moshammer Daniel 4

Pleyer Claus-Georg 122 Bullmer Andrea 12 Pleick Yannik 19 Preis Alexander 61 Michalko Simone 32
Mang Ferdinand 377 Wohlgemuth Wolfgang 38 Schelte Simon 14 Sibai Amina 3
Meier Johannes 87 Wolfram Ute 7 Dr. Dörrie Jan 100 Garratt Daniel 15
Lang Siegfried 40 Flohr Dieter 0 Neidnicht Josefine 58 Näser Melanie 16
Meister Michael 453 Weberpals Dieter 11 Kristuf Rainer 35 Fischer Michaela 3
Dr. Dörner Wolfgang Marc 184 Lengenfelder Rainer 4 Hubatsch Leon 18 Dischner Doris 17
Vogler Matthias 103 Schößwender Martina 2 Knapp Jörg 28 Erler Marie Alin 11
Konrad Peter 59 Keller Helmut 10 Maurer Michaela 20
Wahner Klaus 105 Schnack Arwen 2

8 Nißlbeck Wolfgang 1
Philipp Larissa-Katharina 4
Meier David 1
Wohlgemuth Melina 15
Kindler Manfred 1
Wohlgemuth Carina 4
Philipp Karlheinz 0
Deutschmann Tobias 1
Ackermann Renate 6

  Liste*) 24 3 2 0 3
  zusammen 4.382 190 501 91 173
  in % 6,8 0,3 0,8 0,1 0,3
  insgesamt 8.610 378 501 91 173
  in % 6,6 0,3 0,4 0,1 0,1
1) AfD = Alternative für Deutschland;   mut = mut;   Die PARTEI = Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung und basisdemokratische Initiative;   Gesundheitsforschung = Partei für Gesundheits-  
   forschung; V-Partei³ = Partei für Veränderung, Vegetarier und Veganer.   *) Ohne Kennzeichnung einer bestimmten Bewerberin oder eines bestimmten Bewerbers.

Nr. 15: V-Partei³

--

Nr. 14: Gesundheits-
       forschung

--

noch:  Verteilung der gültigen Stimmen auf die Bewerberinnen und Bewerber der Landtagswahl 2018 im Stimmkreis 508

0,3
1884.228

6,5

--René

Nr. 11: AfD

Herbert

Nr. 12: mut
Turetschek

Nr. 13: Die PARTEI
Jentzsch



Weitere Informationen: www.erlangen.de/wahlen

 9

abs. in % abs. in % abs. in % abs. in %
  Stimmberechtigte 76.178 - 76.143 - 86.060 - 85.962 -
  Wähler/Wahlbeteiligung 57.026 74,9 50.400 66,2 65.103 75,7 57.823 67,3

112.558 100,0 99.202 100,0 128.562 100,0 113.841 100,0

  CSU 29.429 26,1 34.274 34,5 34.513 26,8 39.824 35,0
  SPD 17.000 15,1 27.247 27,5 18.923 14,7 30.524 26,8
  FREIE WÄHLER 7.909 7,0 5.781 5,8 9.516 7,4 7.362 6,5
  GRÜNE 28.365 25,2 14.172 14,3 32.074 24,9 16.191 14,2
  FDP 6.800 6,0 4.604 4,6 7.839 6,1 5.366 4,7
  DIE LINKE 6.475 5,8 3.727 3,8 7.089 5,5 4.043 3,6
  ÖDP 4.868 4,3 2.887 2,9 5.189 4,0 3.108 2,7
  PIRATEN 2.005 1,8 3.031 3,1 2.168 1,7 3.323 2,9
  DIE FRANKEN 1.354 1,2 1.954 2,0 1.544 1,2 2.337 2,1
  AfD 7.599 6,8 x  x  8.867 6,9 x  x  
  Die PARTEI 561 0,5 x  x  619 0,5 x  x  
  V-Partei³ 193 0,2 x  x  221 0,2 x  x  
  REP x  x  416 0,4 x  x  490 0,4
  NPD x  x  620 0,6 x  x  713 0,6
  BP x  x  489 0,5 x  x  560 0,5

             = gewählte Direktkandidatin
             = gewählte Listenkandidatin

  CSU - Wunderlich Alexandra
  SPD - Niclas Gisela
  FREIE WÄHLER - Schulz Klaus
  GRÜNE - Scherrers Maria
  FDP - Oswald-Sensing Sigrid
  DIE LINKE - Dressendörfer Mirjam
  ÖDP - Grille Barbara
  PIRATEN - Semm Astrid
  DIE FRANKEN - Eidloth Sebastian
  AfD - Unger Udo

1) Vollständige Schreibweise der Parteien siehe Fußnoten auf Seite 4 und 5.      x   = Wahlvorschlag stand 2013 bzw. 2008 nicht zur Wahl.
 (09131) 86-2563 E-Mail: statistik@stadt.erlangen.de

1) Vollständige Schreibweise der Parteien siehe Fußnoten auf Seite 6 bis 8.      x   = Wahlvorschlag stand 2018 bzw. 2013 nicht zur Wahl.

990
726

3.741

64.392

17.617
10.480
4.657

15.106
3.830

6,9

3.540
2.867
1.070

830
4.395 6,8

56.377

14.993
9.405
3.912

13.347
3.371
3.200
2.692

6,6

27,4
16,3
7,2

23,5
5,9
5,5
4,5
1,7
1,3

23,7
6,0
5,7
4,8
1,8
1,3

in %
100,0 100,0

26,6
16,7

  gültige Erst- u. Zweitstimmen1)

Bezirkswahl am 14. Oktober 2018
- Amtliches Endergebnis -

  gültige Erststimmen1)

2018 (Stadt Erlangen) 2018 (Stimmkreis 508)
abs.

  Bezirkswahl
Stadt Erlangen Stimmkreis 508

2018 2013 2018 2013

in % abs.

26,1

15,1

7,0

25,2

6,0 5,8 4,3
6,8

3,7

-8,4
-12,4

1,2

10,9

1,4 2,0 1,4

6,8

-1,4

Bezirkswahl am 14. Oktober 2018
Stimmanteile sowie Gewinne und Verluste (Erst- und Zweitstimmen zusammen)

Stadt Erlangen Stadt Erlangen - Gewinne/Verluste 
2018 zu 2013 in Prozentpunkten

St
ad

t E
rla

ng
en

, S
ta

tis
tik

 u
nd

 S
ta

dt
fo

rs
ch

un
g

SPDCSU FREIE 
WÄHLER

GRÜNE FDP Die 
Linke

ÖDP AfD Sonstige SPDCSU FREIE 
WÄHLER

GRÜNE FDP Die 
Linke

ÖDP AfD Sonstige



10

insg. mit Wahl- 
schein

abs. abs. abs. % abs. % abs. % abs.

83.056 15.899 51.923 62,5 23.438 45,7 27.883 54,3 602

Sind Sie dafür, dass die vorbereitende Untersuchung für ein neues Stadtviertel im  Stadtwesten 
zwischen Büchenbach und Steudach (Erlangen West III) weitergeführt wird?

Bürgerentscheid in Erlangen am 14. Oktober 2018
- Amtliches Endergebnis -

Damit wurde der Bürgerentscheid abgelehnt, die erforderliche Mindeststimmzahl der 
Abstimmungsmehrheit in Höhe von 10% aller Stimmberechtigten (8.306) wurde erreicht.

Stimmberechtigte
Wähler Wahlbe- 

teiligung ja nein

gültige Stimmen ungültige 
Stimmen

45,7%
54,3%

Bürgerentscheid in Erlangen am 14. Oktober 2018   in 
Prozent der gültigen Stimmen

ja
nein

Stadt Erlangen, Statistik und Stadtforschung

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1946 1950 1954 1958 1962 1966 1970 1974 1978 1982 1986 1990 1994 1998 2003 2008 2013 2018

(Jahre mit Landtagswahl)

Landtagswahl

Bundestagswahl

Kommunalwahl

Europawahl

Wahlbeteiligungen in der Stadt Erlangen 1946 - 2018

Stadt Erlangen, Statistik und Stadtforschung
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Stimmbezirke der Stadt Erlangen
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